
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  474/23  del  14/07/2023 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 120/2020  MODIFICATO DAL D.L. 
31 MAGGIO 2021 N. 77 CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI 
FREQUENTANTI IL POLO UNIVERSITARIO DI PRATO DURATA 12 
(DODICI) MESI, IN FAVORE DELLA DITTA DADE SRL - (GARA N. 
9169610 - CIG 9903462361) - DETERMINA DI RETTIFICA 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al Dott. 
Enrico Carpitelli la titolarità dell’Area Affari Legali dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2026”; 

  Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 415/23 del 23/06/2023 recante 
“DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN RELAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL D.L. 
31 MAGGIO 2021 N. 77 CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI FREQUENTANTI IL POLO 
UNIVERSITARIO DI PRATO DURATA 12 (DODICI) MESI, IN FAVORE DELLA DITTA DADE 
SRL - EURO 81.434,30 OLTRE IVA (GARA N. 9169610 - CIG 9903462361)”; 

 Preso atto della Relazione di rettifica del RUP n. prot. 0007723 del 5/07/2023 in cui si 
evidenzia che in sede di determinazione del costo pasto posto a base di gara non si è 
tenuto conto dell’incidenza della variazione dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (Foi) rilevati dagli indici ISTAT, la quale costituisce il presupposto su 
cui elaborare in termini di adeguatezza e attendibilità il quadro economico di gara e, di 
conseguenza, è stata incrementata la base d’asta da € 81.434,30 a € 85.094,00 oltre 
IVA di legge al 10% (All. 1) ; 

 Ravvisata la necessità di rettificare la succitata Determinazione nella parte sopra 
evidenziata, nonché la documentazione di gara di seguito elencata e facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

- Lettera invito/disciplinare di gara (All. 2); 

- Capitolato di appalto (All. 3); 

 Dato atto che si procederà a posticipare la data di scadenza di presentazione dell’offerta 
sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – S.T.A.R.T. e a rettificare la 
documentazione di gara pubblicata su tale piattaforma telematica; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto infine che la procedura di acquisizione in esame è assoggettata alla disciplina 
dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , in ragione della data di affidamento del servizio 
oggetto di estensione, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il 
D.Lgsd. 31.3.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 20200, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce 
che a decorrere dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le 
disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso a tale data; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della Relazione di rettifica del RUP n. prot. 0007723 del 5/07/2023, in 
cui si evidenzia che in sede di determinazione del costo pasto posto a base di gara non 
si è tenuto conto dell’incidenza della variazione dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (Foi) rilevati dagli indici ISTAT, la quale costituisce il presupposto su 
cui elaborare in termini di adeguatezza e attendibilità il quadro economico di gara e, di 
conseguenza, è stata incrementata la base d’asta da € 81.434,30 a € 85,094,00 oltre 
IVA di legge al 10% (All. 1); 

2. Di rettificare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Determinazione dirigenziale n. 
415/23 del 23/06/2023 recante “DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN RELAZIONE ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.L 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 120/2020 
MODIFICATO DAL D.L. 31 MAGGIO 2021 N. 77 CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI FREQUENTANTI IL 
POLO UNIVERSITARIO DI PRATO DURATA 12 (DODICI) MESI, IN FAVORE DELLA DITTA 
DADE SRL” con conseguente incremento della base d’asta da € 81.434,30 a € 
85.094,00 oltre IVA di legge al 10%; 

3. Di autorizzare la rettifica della relativa documentazione allegata e facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

- Lettera invito/disciplinare di gara (All. 2); 

- Capitolato di appalto (All. 3); 

4. Di dare atto che si procederà a posticipare la data di scadenza di presentazione 
dell’offerta sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – S.T.A.R.T. e a rettificare 
la documentazione di gara già pubblicata su tale piattaforma telematica; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 
                   Il Dirigente ad interim 
              Area Affari Legali      
           Dott. Enrico Carpitelli 

     (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

